
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 27-06-2023

REGISTRO DI AREA N. 62 DEL 27-06-2023
AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

Firmato digitalmente il Responsabile di Area:
 Cristina Silva

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONI GIUDICATRICI DI GARA AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI GESTIONE DI ASILO NIDO E DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI 
PERIODO 01 SETTEMBRE 2023 - 31 AGOSTO 2027.



IL RESPONSABILE DELL'AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

Richiamata  la  Determinazione del Responsabile dell’Area Politiche Sociali e Istruzione n.197 del 
17/05/2023 avente ad oggetto “DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI GESTIONE DI ASILO NIDO E DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI 
PERIODO 01 SETTEMBRE 2023 – 31 AGOSTO 2027”.

Rilevato che la suddetta procedura  prevede la distinzione dell’affidamento servizi in due lotti:
LOTTO 1: SERVIZIO DI GESTIONE DI ASILO NIDO
LOTTO 2: SERVIZIO DI GESTIONE DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI

Ritenuto di procedere con la nomina di due distinte commissioni giudicatrici;

Tenuto conto:

- che in tale gara per la valutazione delle offerte è stato assunto come criterio quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. per la 
ricerca di idoneo gestore;
- che l’offerta e la documentazione a partecipare alla gara dovevano pervenire al Comune di Assago 
in formato elettronico attraverso la piattaforma SINTEL entro e non oltre il termine perentorio del 
giorno 26 giugno 2023 alle ore 10:00 pena l’irricevibilità dell’offerta;

Considerato:

- che scaduto tale termine, ai sensi dell'art.77 del D.Lgs.50/2016 risulta necessario provvedere alla 
nomina delle commissioni giudicatrici;
- che per la composizione di tali commissioni, ai sensi del comma 2 del sopracitato articolo,  i 
commissari sono stati selezionati nell’ambito della stazione appaltante;
- che la partecipazione in seno a tali commissioni è gratuita e pertanto il presente provvedimento 
non comporta impegno di spesa;

Atteso che il seggio di gara per le sedute pubbliche sarà distinto dalla commissioni giudicatrici e 
costituito dal Responsabile Area Politiche Sociali e Istruzione e dal Responsabile Area 
Amministrativa e Affari Generali;

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure dell’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n.36/2023 inerente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 che ha approvato il TUEL;
- lo Statuto Comunale;



- l’art.1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” modificato dall’art. 8 
comma 2 Legge 69/2015;
- il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 271 del 
21/12/2010 e modificato con D.G. n. 108 del 25/05/2011, G.C. n 71 del 8/5/2018, G.C. n. 61 del 
21/05/2020, G.C. n. 129 del 14/12/2021, G.C. n. 34 del 10/03/2022 e G.C. n. 65 dell’11/05/2023;
- il vigente regolamento di Contabilità Armonizzato approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 
19/07/2017;

Ritenuta ed Attestata:

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis delle 
Legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;
- la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 
267/2000 e s.m.i.;

Visti:

-  i curricula vitae dei componenti le commissioni giudicatrici dei progetti tecnici relativi al servizio 
gestione di asilo nido (lotto 1) e al servizio di gestione dei servizi integrativi scolastici (lotto 2);
- le dichiarazioni rese dai componenti le commissioni in merito alla normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza, consevate agli atti di questo ufficio;

Viste le deliberazioni di

 C.C. n. 18 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025”;

 C.C. n. 17 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025”;

 G.C. n. 63 del 04/05/2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di gestione 
2023/2025 parte contabile”;

Richiamato il d.p.r.  n. 62/2013 c.d Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dato atto, ai 
sensi dell’art 14, di non essersi avvalso di alcuna forma di intermediazione e di non aver stipulato 
contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente;

Visto il D.lgs 33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 31.01.2023 di nomina di titolare di posizione organizzativa;

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio ai sensi del combinato 
disposto artt. 107 e 109 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi 
definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli 
stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo;



DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) Di nominare ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 le commissione giudicatrici 
rispettivamente per i seguenti lotti:

LOTTO 1 -  Servizio di gestione di Asilo Nido

- Presidente: Liana Castaldo – Funzionario amministrativo di elevata qualificazione – ex 
categoria D;

- Esperto interno: Martina Travia  – Funzionario dei servizi sociali – ex categoria D; 
- Esperto interno: Andrea Gerundini  - Istruttore amministrativo – ex categoria C; 

LOTTO 2 – Servizio di gestione dei Servizi integrativi Scolastici

- Presidente: Martina Travia – Funzionario dei servizi sociali – ex categoria D;
- Esperto interno: Marianna De Sio  – Funzionario tecnico – ex categoria D; 
- Esperto interno: Andrea Gerundini  - Istruttore amministrativo – ex categoria C; 

3) Di nominare come riserva per entrambe le commissioni, in caso di impossibilità di uno dei 
membri:

- Esperto interno: Emanuela Schiavi – Istruttore tecnico – ex categoria C;

4) Di precisare che l’incarico da parte dei succitati membri delle commissioni non comporta 
costi aggiuntivi in quanto svolto nell’ambito dell’orario lavorativo; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice degli appalti, la composizione delle 
commissioni giudicatrici e i curricola dei componenti sarà pubblicata sul sito del profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

6) Di dare atto che il seggio di gara per le sedute pubbliche sarà costituto dal Responsabile Area 
Politiche Sociali e Istruzione e dal Responsabile Area Ammistrativa e Affari Generali; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Area:

 Cristina Silva





COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 27-06-2023

REGISTRO DI AREA N. 62 DEL 27-06-2023
AREA AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONI GIUDICATRICI DI GARA AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI GESTIONE DI ASILO NIDO E DEI SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI 
PERIODO 01 SETTEMBRE 2023 - 31 AGOSTO 2027.

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
quarto comma, del d.lgs. 267/00

Assago,           
Firmato digitalmente

Il Ragioniere capo
Dott.ssa Rosa Elia



COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 290 DEL 27-06-2023

REGISTRO DI AREA N. 62 DEL 27-06-2023
AREA AREA POLITICHE SOCIALI E ISTRUZIONE

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Assago il 27-06-2023  
per restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Assago, 27-06-2023 Firmato digitalmente
Il Messo Comunale

ClaudioMisefari


